МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.02.2022 № 141

О внесении изменений в

постановление мэра города

Ярославля от 22.12.2008 № 3648

В соответствии с Уставом города Ярославля, решением муниципалитета города

Ярославля от 19.11.2008 № 9 «Об условиях (системе) оплаты труда работников

муниципальных учреждений социального обслуживания города Ярославля»,

постановлением Правительства Ярославской области от 09.07.2008 № 341-п «Об оплате

труда работников государственных учреждений социального обслуживания Ярославской

области и о признании утратившим силу постановления Администрации области

от 19.12.2006 № 312-а»

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление мэра города Ярославля от 22.12.2008 № 3648

«Об утверждении размера и порядка установления оплаты труда работников

муниципальных учреждений социального обслуживания города Ярославля» (в редакции

постановлений мэрии города Ярославля от 14.04.2011 № 971, от 25.08.2011 № 2275,

от 21.03.2012 № 609, от 11.10.2012 № 2207, от 05.02.2013 № 284, от 15.05.2014 № 1232,

от 25.07.2014 № 1863, от 01.12.2015 № 2186, от 18.04.2018 № 593, от 28.03.2019 № 331,

от 26.12.2019 № 1541) следующие изменения:

1) в констатирующей части слова «социальной защиты населения» заменить

словами «социального обслуживания»;

2) таблицу пункта 1 приложения 1 «Тарифная сетка, межразрядные тарифные

коэффициенты и тарифные ставки по разрядам оплаты труда рабочих муниципальных

учреждений социального обслуживания города Ярославля» изложить в следующей

редакции:

«

Наименование

Разряд

1 2 3 4 5 6 7 8

Межразрядные

тарифные

коэффициенты

1 1,040 1,093 1,115 1,149 1,182 1,215 1,247

consultantplus://offline/ref=54A93B532A8D62038E68920F39E0658C4CE4246AA5A3B1FDC1E5CE8C16AC6867Z625H
consultantplus://offline/ref=99828802C023BD7ECA3FAD8C0DF8582C76EA7C4C6D1100807D63F7CA2DE23DA1B2435B9E762BCFB3CE3559i7zBL
consultantplus://offline/ref=A3250521CEA343396A75FF76CC5BD921F5ABAC6516E7A2B2C5D0489C88D48CABCDD90DF60A704A4E4299BAr1hDI

2

Тарифные ставки

(руб.)

10000 10400 10930 11150 11490 11820 12150 12470

»;

3) приложение 2 «Схемы должностных окладов руководителей, специалистов и

служащих муниципальных учреждений социального обслуживания города Ярославля»

изложить в новой редакции (приложение).

2. Финансирование расходов, связанных с реализацией постановления,

осуществлять за счет средств, предусмотренных в бюджете города Ярославля на указанные

цели.

3. Опубликовать постановление в газете «Городские новости». Полный текст

постановления опубликовать (разместить) в сетевом издании – на сайте газеты «Городские

новости» «Городские новости. Ярославль» (https://city-news.ru).

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра города

Ярославля по социальной политике.

5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и

применяется к правоотношениям, возникшим с 01.01.2022.

Мэр города Ярославля  В.М. Волков

https://city-news.ru/

3

Приложение

к постановлению мэрии

от 17.02.2022 № 141

Схемы

должностных окладов руководителей, специалистов

и служащих муниципальных учреждений социального обслуживания города Ярославля

Таблица 1

Должностные оклады

руководителей муниципальных учреждений социального обслуживания

города Ярославля

Наименование

должности

Месячный должностной оклад руководителей по

группам учреждений по оплате труда (руб.)

I II III IV

Руководители

Директор учреждения:

- со стационаром

(муниципальное казенное

учреждение «Дом ночного

пребывания для лиц без

определенного места

жительства и занятий города

Ярославля»)

14911 – 16010 14571 – 14910 14241 – 14570 13911 – 14240

- без стационара 14571 – 14910 14241 – 14570 13911 – 14240 13591 – 13910

Заместитель директора

учреждения:

- со стационаром

(муниципальное казенное

учреждение «Дом ночного

пребывания для лиц без

определенного места

жительства и занятий города

Ярославля»)

14241 – 14570 13911 – 14240 13591 – 13910 13361 – 13590

- без стационара 13911 – 14240 13591 – 13910 13361 – 13590 13141 – 13360

Главные специалисты

Главный бухгалтер

учреждения:

- со стационаром

(муниципальное казенное

учреждение «Дом ночного

пребывания для лиц без

определенного места

жительства и занятий города

Ярославля»)

14241 – 14570 13911 – 14240 13591 – 13910 13361 – 13590

4

- без стационара 13911 – 14240 13591 – 13910 13361 – 13590 13141 – 13360

Главная медицинская

сестра

13591 – 14240 13361 – 13590 13141 – 13360 12471 – 13140

Должностной оклад, установленный независимо от группы учреждений

оплаты труда

Заведующий отделением:

отделение

со стационаром

отделение

без стационара

- высшее образование и стаж

работы не менее 3 лет

13141 – 13590

12701 – 13140

- высшее образование и стаж

работы в должности

заведующего отделением

(социальной службы) не менее

5 лет

13591 – 13910 13141 – 13590

Примечания:

1. Заместителю директора, главным специалистам, заведующему отделением

учреждения устанавливается надбавка к должностному окладу в размере, не

превышающем размер надбавки, предусмотренной директору учреждения пунктом 4.8

решения муниципалитета города Ярославля от 19.11.2008 № 9.

Надбавка к должностному окладу устанавливается работникам, замещающим

должности заместителя директора, главного специалиста, заведующего отделением

учреждения по основному месту работы.

2. По всем должностям учреждений при наличии квалификационной категории по

специальности, относящейся к основной деятельности, должностной оклад повышается за

первую категорию на 10%, за высшую – на 20%.

3. Предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы

руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров учреждений, формируемой за счет

всех источников финансового обеспечения и рассчитываемой за календарный год, и

среднемесячной заработной платы работников учреждений (без учета заработной платы

руководителя, его заместителей, главного бухгалтера) не должен превышать 5 раз.

consultantplus://offline/ref=757B7EB6BDE2716ECA0EAD7B5A3A76A62DB13ED6FAACC12C2C7DC8CE891322AC9BD89DE5BE6C807174F7C68CD1550631B2BF257CCFB941A031FCD91AdBP1J

5

Таблица 2

Должностные оклады специалистов и служащих муниципальных

учреждений социального обслуживания города Ярославля

Наименование должности Месячный должностной оклад,

установленный в зависимости от

квалификационной категории

(руб.)

Специалисты

Специалист по социальной работе:

- среднее профессиональное образование либо

профессиональная переподготовка в соответствии с

профилем деятельности без предъявления требований к

стажу работы

11821 – 12150

- среднее профессиональное образование и стаж работы

в должности социального работника не менее 3 лет или

стаж работы в должности специалиста по социальной

работе не менее 3 лет, высшее образование без

предъявления требований к стажу или стаж работы в

должности специалиста по социальной работе

от 1 года до 2 лет

12151 – 12700

- среднее профессиональное образование и стаж работы

в должности специалиста по социальной работе не

менее 5 лет или высшее образование и стаж работы в

должности специалиста по социальной работе

от 2 до 3 лет

12701 – 12920

- высшее образование и стаж работы в должности

специалиста по социальной работе от 3 до 5 лет

12921 – 13140

- II категория, высшее образование и стаж работы в

должности специалиста по социальной работе

от 5 до 7 лет

13141 – 13360

- I категория, высшее образование, стаж работы в

должности специалиста по социальной работе не менее

5 лет и наличие научно-методических разработок в

соответствии с профилем деятельности

13361 – 13590

- высшая категория, высшее образование, стаж работы

в должности специалиста по социальной работе не

менее 7 лет и наличие научно-методических разработок

в соответствии с профилем деятельности

13591 – 13910

6

Психолог в социальной сфере, психолог (высшее

образование по профилю профессиональной

деятельности):

- без предъявления требований к стажу работы 12151 – 12470

- стаж практической или волонтерской работы,

приближенной к данному виду деятельности, не менее

2 лет

12471 – 12700

- стаж работы в должности психолога, не имеющего

категории, в сфере социального обслуживания свыше

2 лет или стаж работы в иной сфере деятельности в

должности психолога II категории свыше 5 лет

12701 – 12920

- стаж работы в должности психолога, не имеющего

категории, в сфере социального обслуживания свыше

5 лет

12921 – 13140

- II категория в сфере социального обслуживания 13141 – 13360

- I категория в сфере социального обслуживания 13361 – 13590

- высшая категория в сфере социального обслуживания

при наличии научно-методических разработок в

соответствии с профилем деятельности

13591 – 13910

Служащие

Социальный работник:

- среднее общее образование и профессиональная

подготовка (стажировка) на рабочем месте без

предъявления требований к стажу работы;

прохождение учебного курса по оказанию первой

помощи до оказания медицинской помощи

11151 – 11490

- среднее профессиональное образование без

предъявления требований к стажу работы;

прохождение учебного курса по оказанию первой

помощи до оказания медицинской помощи

11491 – 11820

- среднее профессиональное образование и стаж работы

не менее 2 лет или высшее образование без

предъявления требований к стажу; прохождение

учебного курса по оказанию первой помощи до

оказания медицинской помощи

11821 – 12150

- высшее образование и стаж работы не менее 5 лет;

прохождение учебного курса по оказанию первой

помощи до оказания медицинской помощи

12151 – 12470

7

Примечание: конкретный размер должностного оклада устанавливается

руководителем учреждения в зависимости от уровня квалификации, объема и сложности

выполняемой работы, накопленного опыта и профессиональных навыков, уровня

образования и стажа работы с учетом требований Единого квалификационного

справочника должностей руководителей, специалистов и служащих или соответствующих

положений профессиональных стандартов.

 Таблица 3

Должностные оклады общеотраслевых должностей работников

муниципальных учреждений социального обслуживания

города Ярославля

Наименование должности Месячный

должностной оклад

(руб.)

Руководители

Заведующий хозяйством 10401 – 10930

Специалисты

Программист (системный администратор, программный

администратор)

11491 – 13590

Бухгалтер, юрисконсульт, механик, социолог 11491 – 13140

Культорганизатор 11491 – 12470

Техник (всех специальностей)  10931 – 12470

Администратор со средним профессиональным образованием (без

предъявления требований к стажу  работы)

10931 – 11490

Инспектор по кадрам 11151 – 11490

Специалист по кадрам:

- среднее профессиональное образование без предъявления

требований к стажу работы

11151 – 11820

- высшее образование без предъявления требований к стажу

работы или среднее профессиональное образование и стаж работы

в должности специалиста по кадрам не менее 3 лет

11491 – 12150

- высшее образование и стаж работы в должности специалиста по

кадрам не менее 5 лет

11821 – 12470

Служащие

Кассир, делопроизводитель 10401 – 10930

8

Таблица 4

Должностные оклады медицинского персонала, занятого

в муниципальных учреждениях социального обслуживания

города Ярославля

Наименование должности Месячный должностной оклад,

установленный в зависимости от

квалификационной категории (руб.)

категории (руб.)
высшая первая вторая

без

категории

Специалисты

Врач-специалист всех

наименований

13591 – 13910 13361 – 13590 13141 – 13360 12921 – 13140

Средний медицинский и фармацевтический персонал

Фельдшер  12921 – 13140 12701 – 12920 12471 – 12700 12151 – 12470

Медицинская сестра:

палатная (постовая),

процедурной, по массажу

12921 – 13140 12701 – 12920 12471 – 12700 12151 – 12470

Медицинская сестра,

инструктор по лечебной

физкультуре

12471 – 12700 12151 – 12470 11821 – 12150 11491 – 11820

Инструктор по трудовой

терапии

(среднее профессиональное

(медицинское) образование

или среднее

профессиональное

образование в соответствии с

профилем деятельности):

- без предъявления требований

к стажу работы

   11151 – 11490

- стаж работы не менее

2 лет

   11491 – 11820

Младший медицинский персонал

Сестра-хозяйка

(среднее общее образование и

дополнительная подготовка по

направлению

профессиональной

деятельности):

- без предъявления требований

к стажу работы

- стаж работы в должности не

менее 2 лет

   10401 – 10930

10931 – 11150

9

Санитарка, санитар (среднее

общее образование,

профессиональное обучение

по должности «Санитар»):

- учреждения со стационаром

(муниципальное казенное

учреждение «Дом ночного

пребывания для лиц без

определенного места

жительства и занятий города

Ярославля»), без предъявления

требований к стажу работы

- учреждения без стационара:

без предъявления требований

к стажу работы

стаж работы в должности не

менее 2 лет

   10931 – 11150

10400

10401 – 10930

Таблица 5

Должностные оклады педагогических работников,

занятых в муниципальных учреждениях социального обслуживания

города Ярославля

Наименование должности Месячный должностной оклад, установленный в

зависимости от квалификационной категории

(руб.)

высшая первая без категории

Специалисты

Преподаватель, социальный педагог: 13591 – 13910 13361 – 13590 -

- высшее образование и стаж работы в

должности свыше 20 лет

  13141 – 13360

- высшее образование и стаж работы в

должности от 10 до 20 лет

  12921 – 13140

- высшее образование и стаж работы в

должности от 5 до 10 лет или среднее

профессиональное образование и стаж

работы в должности свыше 10 лет

  12701 – 12920

10

- высшее образование и стаж работы в

должности от 2 до 5 лет или среднее

профессиональное образование и стаж

работы в должности от 5 до 10 лет

  12471 – 12700

- высшее образование или среднее

профессиональное образование без

предъявления требований к стажу

работы

  11821 – 12470

Воспитатель: 13591 – 13910 13361 – 13590 -

- высшее образование и стаж работы в

должности свыше 20 лет

  13141 – 13360

- высшее образование и стаж работы в

должности от 10 до 20 лет

  12921 – 13140

- высшее образование и стаж работы в

должности от 5 до 10 лет или среднее

профессиональное образование и стаж

работы в должности свыше 10 лет

  12701 – 12920

- высшее образование и стаж работы в

должности от 2 до 5 лет или среднее

профессиональное образование и стаж

работы в должности от 5 до 10 лет

  12471 – 12700

- высшее образование или среднее

профессиональное образование без

предъявления требований к стажу

работы

  11821 – 12470

Учитель-дефектолог (педагог-

дефектолог), логопед:

13591 – 13910 13361 – 13590 -

- высшее образование и стаж работы в

должности свыше 20 лет

  13141 – 13360

- от 10 до 20 лет   12921 – 13140

- от 5 до 10 лет   12701 – 12920

- от 2 до 5 лет   12471 – 12700

- без предъявления требований к

стажу работы

  12151 – 12470

Педагог дополнительного

образования:

13591 – 13910 13361 – 13590 -

11

- высшее образование и стаж работы в

должности свыше 10 лет

  12921 – 13140

- высшее образование и стаж работы в

должности от 5 до 10 лет или среднее

профессиональное образование и стаж

работы в должности свыше 10 лет

  12701 – 12920

- высшее образование и стаж работы в

должности от 2 до 5 лет или среднее

профессиональное образование и стаж

работы в должности от 5 до 10 лет

  12471 – 12700

- высшее образование или среднее

профессиональное образование без

предъявления требований к стажу

работы

  11491 – 12470

Методист, инструктор-методист

(включая старшего):

13591 – 13910 13361 – 13590 -

- высшее образование и стаж работы в

должности свыше 12 лет или высшее

образование и стаж работы в

должности методиста, старшего

инструктора-методиста не менее 3 лет

(для старших методистов и старших

инструкторов-методистов)

  12921 – 13140

- высшее образование и стаж работы в

должности от 8 до 12 лет или высшее

образование и стаж работы в

должности методиста, инструктора-

методиста не менее 1 года (для

старших методистов и старших

инструкторов-методистов)

  12701 – 12920

- высшее образование и стаж работы в

должности от 5 до 8 лет

  12471 – 12700

- высшее образование и стаж работы в

должности от 2 до 5 лет

  12151 – 12470

Служащие

Младший воспитатель:

- среднее профессиональное

образование без предъявления

требований к стажу работы

  11151 – 11820

12

- среднее общее образование,

профессиональная подготовка

(стажировка) на рабочем месте и стаж

работы с детьми не менее 4 лет

  10931 – 11490

- среднее общее образование,

профессиональная подготовка без

предъявления требований к стажу

работы

  10401 – 10930

____________________________